



## TERMO DE REFERENCIA

### 1. OBJETO:

- 1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a Contratação de empresa especializada para o fornecimento de medicamentos, material hospitalar, material odontológico e laboratorial de interesse da Rede Municipal de Saúde.

### 2. JUSTIFICATIVA:

- 2.1. Tal justificativa se faz pela demanda nas Unidades Básicas de saúde do município, e pela necessidade de suprir o Hospital das condições mínimas necessárias para a realização de atendimentos a comunidade. Os itens selecionados foram determinados pela Comissão de Farmácia e Terapêutica, composta por uma equipe multiprofissional: médico, farmacêutico e enfermeiro. Os itens da Lista solicitada referem-se à de medicamentos, material hospitalar, material odontológicos, que são essenciais para o município, os quais são imprescindíveis para o tratamento adequado e efetivo dos usuários.

### 3. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	Acido tranexamico 250mg/5mL (TRANSAMIN) cx com 100	AMPOLA	200	HIPOLABOR	R\$ 5,39	R\$ 1.078,00
2	Água destilada p/ inj 250 MI caixa com 24	FRASCOS	2250	FARMACE	R\$ 2,48	R\$ 5.580,00
3	Ampicilina 1000mg injetável caixa com 50 ampolas	AMPOLAS	1000	NOVAFARMA	R\$ 6,25	R\$ 6.250,00
4	Cefalotina 1g fr ampola injetável caixa com 50 amp	AMPOLAS	1500	ABL	R\$ 12,07	R\$ 18.105,00
5	Cloridrato de etilefrina inj cx com 6 ampolas – efortil	AMPOLAS	500	U.QUIMICA	R\$ 2,28	R\$ 1.140,00
6	Deslanosideo 0,2mg/mL injetável caixa com 50 amp	AMPOLAS	50	U.QUIMICA	R\$ 2,53	R\$ 126,50
7	Dexametasona 2mg/1mL injetável caixa com 100 amp	AMPOLAS	2500	FARMACE	R\$ 1,30	R\$ 3.250,00
8	Diclofenaco potássico 75 mg caixa com 100	AMPOLAS	2000	TEUTO	R\$ 1,13	R\$ 2.260,00
9	Dipirona 500 mg fr ampola com 2 mL caixa com 100	AMPOLAS	4100	FARMACE	R\$ 0,93	R\$ 3.813,00
10	Gentamicina 80 mg fr ampola caixa com 100	AMPOLAS	1500	SANTISA	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00
11	Hidrocortisona 100 mg injetável caixa com 50	AMPOLAS	1200	TEUTO	R\$ 4,04	R\$ 4.848,00
12	Hidrocortisona 500mg injetável caixa com 50	AMPOLAS	1200	TEUTO	R\$ 8,15	R\$ 9.780,00
13	Lidocaína com epinefrina 2% com 20 ml caixa com 100 unidades	AMPOLAS	300	HYPOFARMA	R\$ 8,54	R\$ 2.562,00
14	Lidocaína sem epinefrina 2% com 20 ml caixa com 100 unidades	AMPOLAS	600	HYPOFARMA	R\$ 4,77	R\$ 2.862,00
15	Metronidazol 400mg/100mL injetável fr ampola	AMPOLAS	60	TEUTO	R\$ 4,80	R\$ 288,00
16	Omeprazol 40mg injetável com 25 amp	AMPOLAS	750	TEUTO	R\$ 9,08	R\$ 6.810,00
17	Penicilina benzatina 1200000UI fr amp com 50	AMPOLAS	300	NOVAFARMA	R\$ 15,33	R\$ 4.599,00
18	Ranitidina 50 mg injetável com 100 amp	AMPOLAS	1100	FARMACE	R\$ 1,64	R\$ 1.804,00
19	Soro glicosofisiologico 1:1 500ml com 24	FRASCOS	1500	FARMACE	R\$ 4,89	R\$ 7.335,00
20	Soro glicosado 5% 500ml caixa com 24	FRASCOS	6400	FARMACE	R\$ 4,78	R\$ 30.592,00
21	SULFADIAZINA DE PRATA 400G POTE	UNIDADE	115	PRATI	R\$ 39,55	R\$ 4.548,25

*Carolina*



VALOR TOTAL:

R\$ 119.730,75

INSUMOS - MAC.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
22	Atadura de crepe 10 x 3 pct com 12	UNIDADE	1300	REAL MINAS	R\$ 0,74	R\$ 962,00
23	Atadura de crepe 12 x 3 pct com 12	UNIDADE	1250	REAL MINAS	R\$ 1,73	R\$ 2.162,50
24	Atadura de crepe 15 x 3 pct com 12	UNIDADE	1325	REAL MINAS	R\$ 1,10	R\$ 1.457,50
25	Cateter intravenoso nº 14 com 100	UNIDADE	750	SOLIDOR	R\$ 1,29	R\$ 967,50
26	Clamp umbilical com 100	UNIDADE	500	HEALTH MED	R\$ 0,65	R\$ 325,00
27	Coletor perfuro-cortante 13 L caixa com 20	UNIDADE	150	DESCARPACK	R\$ 5,65	R\$ 847,50
28	Compressas de gases 7,5 x 7,5 cm com 500 unidades	PACOTE	300	REAL MINAS	R\$ 14,53	R\$ 4.359,00
29	Equipo microgotas flexível com injetor lateral COM 25	PACOTE	1000	LABORIMPOR T	R\$ 26,40	R\$ 26.400,00
30	FITA AUTOCLAVE 19X30	UNIDADE	150	MISSNER	R\$ 4,74	R\$ 711,00
31	FIO KIT CESAREANA	CAIXA COM 1	12	SHALON	R\$ 171,20	R\$ 2.054,40
32	FIO KIT OBSTÉTRICO CROMADO 0	CAIXA COM 2	15	TECHNOFIO	R\$ 165,85	R\$ 2.487,75
33	Fio NYLON 0 c/ agulha CR 3/8 CIL 2,5 cm	CAIXA c/ 24	20	TECHNOFIO	R\$ 48,50	R\$ 970,00
34	Fio polipropileno 0 c/ agulha MR 1/2 Circ. CIL 3,5 cm	CAIXA c/ 25	15	SOMERVILLE	R\$ 178,70	R\$ 2.680,50
35	Gazes em rolo tipo queijo 91x91cm	Rolo	100	CLEAN	R\$ 39,04	R\$ 3.904,00
36	Luvas de procedimentos P c/100	UNIDADE	9000	MEDIX	R\$ 14,25	R\$ 128.250,00
37	Luvas de procedimentos M c/ 100	UNIDADE	20000	MEDIX	R\$ 14,23	R\$ 284.600,00
38	Luvas de procedimentos G c/100	UNIDADE	9000	MEDIX	R\$ 14,23	R\$ 128.070,00
39	Luvas cirúrgicas esterilizadas nº 7.5 CX COM 50 PARES	PARES	600	DESCARPACK	R\$ 1,84	R\$ 1.104,00
40	Mascaras cirúrgicas descartavel tripla com elástico com 50 ud	UNIDADE	6000	DESCARPACK	R\$ 2,95	R\$ 17.700,00
41	Oxímetro de pulso	UNIDADE	30	GTECH	R\$ 237,05	R\$ 7.111,50
42	Seringa 10 mL COM 250 sem agulha	UNIDADE	9000	SR	R\$ 20,90	R\$ 188.100,00
43	Seringa 20 mL LUER LOCK (ROSCA) com agulha 25X7	UNIDADE	7500	SR	R\$ 0,88	R\$ 6.600,00
44	Sonda nasogastrica curta nº 10 pcte com 10	UNIDADE	50	BIOSANI	R\$ 3,19	R\$ 159,50
45	Sonda nasogastrica curta nº 12 pcte com 10	UNIDADE	50	BIOSANI	R\$ 3,30	R\$ 165,00
46	Sonda nasogastrica curta nº 16 pcte com 10	UNIDADE	50	BIOSANI	R\$ 3,72	R\$ 186,00
47	Sonda nasogastrica longa nº 12 pcte com 10	UNIDADE	50	BIOSANI	R\$ 4,50	R\$ 225,00
48	Sonda uretral nº 10 pcte com 10	UNIDADE	120	MEDSONDA	R\$ 2,79	R\$ 334,80
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 812.894,45</b>

PSICOTRÓPICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
49	Cloridrato de ketamina 1 cx com 5 ampolas	UNIDADE	6	CRISTALIA	R\$ 183,00	R\$ 1.098,00
50	Cloridrato de tramadol 50mg/ml com 2ml caixa com 100	UNIDADE	1000	U.QUIMICA	R\$ 2,85	R\$ 2.850,00
51	DIAZEPAM 10 MG INJ CAIXA COM 100	UNIDADE	1000	SANTISA	R\$ 2,42	R\$ 2.420,00
52	DOLOSAL/PETIDINA 50 MG/ML CAIXA COM 25 AMPOLAS	UNIDADE	150	CRISTALIA	R\$ 4,87	R\$ 730,50

*Carolina*



53	HALOPERIDOL 5 MG/ ML CAIXA COM 25 AMPOLAS	UNIDADE	75	U. QUÍMICA	R\$ 4,42	R\$ 331,50
54	FENOBARBITAL 200 MG /2 ML GARDENAL CX COM 25 AMPOLAS	UNIDADE	150	CRISTALIA	R\$ 3,44	R\$ 516,00
55	FENITOINA 50MG/ML AMPOLA DE 5 ML CAIXA COM 100	UNIDADE	150	TEUTO	R\$ 4,92	R\$ 738,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 8.684,00</b>

INSTRUMENTAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
56	Cabo de Bisturi N.º: 4	UNIDADE	5	GOLGRAN	R\$ 14,25	R\$ 71,25
57	Cureta Ginecológica Schroeder Fechada Jogo 01 ao 06	KIT	4	ABC	R\$ 194,80	R\$ 779,20
58	Pinça Anatômica Dissecção. 16 cm	UNIDADE	5	ABC	R\$ 34,20	R\$ 171,00
59	Pinça Faure Artéria Uterina. 22 cm	UNIDADE	5	ABC	R\$ 135,70	R\$ 678,50
60	Porta Agulha Mayo Hegar com Vídea. 12 cm	UNIDADE	5	ABC	R\$ 437,00	R\$ 2.185,00
61	Porta Agulha Mayo Hegar com Vídea. 16 cm	UNIDADE	5	ABC	R\$ 417,00	R\$ 2.085,00
62	Porta Agulha Mayo Hegar com Vídea. 20 cm	UNIDADE	5	ABC	R\$ 447,00	R\$ 2.235,00
63	Porta Agulha Mayo Hegar Sem Vídea. 12 cm	UNIDADE	5	ABC	R\$ 107,00	R\$ 535,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 8.739,95</b>

HIPERDIA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
64	CAPTOPRIL 25 mg COMP caixa com 600	COMPRIMIDOS	68000	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 4.760,00
65	DIGOXINA 0,5 mg COMP caixa com 500	COMPRIMIDOS	1000	PRATI	R\$ 0,12	R\$ 120,00
66	GLIBENCLAMIDA 5 mg COMP caixa com 450	COMPRIMIDOS	54000	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 2.700,00
67	LOSARTANA POTÁSSICA 50 mg COMP caixa com 960	COMPRIMIDOS	115200	PRATI	R\$ 0,13	R\$ 14.976,00
68	PROPRANOLOL 40 mg COMP caixa com 500	COMPRIMIDOS	24000	GEOLAB	R\$ 0,06	R\$ 1.440,00
69	RANITIDINA 150 mg COMP caixa com 400	COMPRIMIDOS	5300	SANVAL	R\$ 0,26	R\$ 1.378,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 25.374,00</b>

MEDICAMENTOS - ATENÇÃO BÁSICA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
70	Albendazol 400mg comp caixa com 100	COMPRIMIDOS	3000	PRATI	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00
71	AMOXICILINA 500 MG COMP caixa com 840	COMP	20000	PRATI	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00
72	AZITROMICINA 500MG COMP caixa com 450	COMPRIMIDOS	5000	PRATI	R\$ 1,29	R\$ 6.450,00
73	Cefalexina 500mg comp caixa com 500	COMPRIMIDOS	10.000	ABL	R\$ 3,19	R\$ 31.900,00
74	Cetoconazol 200 mg comp caixa com 500	COMPRIMIDOS	10000	PRATI	R\$ 0,33	R\$ 3.300,00
75	Cetoconazol creme dermatológico 30 g COM 100	TUBO	1100	PRATI	R\$ 4,10	R\$ 4.510,00
76	Complexo b susp 100 ml	FRASCOS	1000	NATULAB	R\$ 4,08	R\$ 4.080,00

*Condição*



77	Diclofenaco potássico 50 mg caixa com 500 cp	CAIXA	3000	PRATI	R\$ 16,60	R\$ 49.800,00
78	Dipirona gts 500mg/ml	FRASCOS	2500	FARMACE	R\$ 1,40	R\$ 3.500,00
79	Dipirona comp 500mg caixa com 500 comp	COMPRIMIDOS	10000	PRATI	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
80	MEBENDAZOL SUSP.20 MG ML	FRASCOS	1500	NATULAB	R\$ 1,88	R\$ 2.820,00
81	Nitrato de miconazol creme vaginal	TUBO	300	PRATI	R\$ 8,69	R\$ 2.607,00
82	METRONIDAZOL 100MG/ G GEL	TUBO	500	PRATI	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
83	MICONAZOL POMADA 30G	TUBOS	500	GEOLAB	R\$ 4,04	R\$ 2.020,00
84	NIMESULIDA 100MG	COMPRIMIDOS	10000	NEO QUIMICA	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
85	Paracetamol gts	FRASCOS	1300	FARMACE	R\$ 1,17	R\$ 1.521,00
86	Paracetamol comp 500mg caixa com 500	COMPRIMIDOS	6000	PRATI	R\$ 0,34	R\$ 2.040,00
87	Secnidazol 1g caixa com 500 cp	COMPRIMIDOS	3000	PHARLAB	R\$ 0,85	R\$ 2.550,00
88	Sulfato ferroso comp 50mg caixa com 500 comp	COMPRIMIDOS	7500	BELFAR	R\$ 0,11	R\$ 825,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 133.923,00</b>

INSUMO - PAB						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
89	Agulha 13 x 4.5 com 100	UNIDADE	1200	SR	R\$ 0,09	R\$ 108,00
90	Agulha descartável 25x7 c/ 100	UNIDADE	3000	SR	R\$ 0,09	R\$ 270,00
91	Agulha descartável 20 x 5,5 com 100	UNIDADE	3000	SR	R\$ 0,08	R\$ 240,00
92	Agulha descartável 30x8 c/ 100	UNIDADE	3000	SR	R\$ 0,09	R\$ 270,00
93	Álcool 70% com 1000 ml	LITRO	120	ITAJA	R\$ 7,41	R\$ 889,20
94	Algodão hidrófilo 500 gr rolo	ROLO	60	NATHALYA	R\$ 14,90	R\$ 894,00
95	Avental descartável com manga longa 30 gr pct c/ 10	UNIDADE	50	PHARMATEX	R\$ 14,70	R\$ 735,00
96	Avental descartável sem manga 20 gr c/ 10	UNIDADE	50	PHARMATEX	R\$ 13,46	R\$ 673,00
97	CAMPO OPERATORIO (COMPRESSAS) 40 X 50 PACOTE COM 50	UNIDADE	200	ANDREONI	R\$ 20,58	R\$ 4.116,00
98	Cateter intravenoso nº 24 jelco com 100	UNIDADE	900	SOLIDOR	R\$ 1,11	R\$ 999,00
99	DETERGENTE ENZIMATICO 1L	UNIDADE	5	RIOQUIMICA	R\$ 34,70	R\$ 173,50
100	Equipo multivias pcte com 20 (polifixo)	PACOTE	200	LABORIMPORT	R\$ 24,36	R\$ 4.872,00
101	Estetoscópio Adulto	UNIDADE	50	LAMEDID	R\$ 26,72	R\$ 1.336,00
102	Estetoscópio infantil	UNIDADE	50	LAMEDID	R\$ 29,52	R\$ 1.476,00
103	Iodopovidona degermante tópico 1000 ml	LITRO	15	VIC PHARMA	R\$ 29,41	R\$ 441,15
104	Fio cat gut cromado 0 c/agulha MR ½ Circ. CIL 3,0cm	CAIXA C/ 24	15	TECHNOFIO	R\$ 126,98	R\$ 1.904,70
105	Fio cat gut cromado 2.0 c/agulha MR ½ Circ. CIL 3,0cm	CAIXA C/ 24	10	TECHNOFIO	R\$ 125,82	R\$ 1.258,20
106	Fio NYLON 3.0 c/ agulha CR 3/8 CIL 2,5 cm	CAIXA C/ 24	15	TECHNOFIO	R\$ 47,20	R\$ 708,00
107	Fio NYLON 5.0 c/ agulha CR 3/8 CIL 3,0 cm	CAIXA C/ 24	15	TECHNOFIO	R\$ 49,62	R\$ 744,30
108	Kit Papanicolau G	UNIDADE	300	VAGISPEC	R\$ 4,96	R\$ 1.488,00
109	Mascara de nebulização adulto	UNIDADE	15	MEDICATE	R\$ 16,81	R\$ 252,15
110	Mascara de nebulização infantil	UNIDADE	15	MEDICATE	R\$ 24,92	R\$ 373,80
111	Luvas cirúrgicas esterilizadas nº 7.0 CX COM 50 PARES	PARES	250	DESCARPACK	R\$ 1,79	R\$ 447,50
112	Seringa 1mL (insulina) com agulha COM 100	UNIDADE	1000	SR	R\$ 0,29	R\$ 290,00

*Archieva*



113	Seringa 3 mL COM 500 sem agulha	UNIDADE	500	SR	R\$ 0,23	R\$ 115,00
114	Seringa 20 mL COM 250 sem agulha	UNIDADE	750	SR	R\$ 0,66	R\$ 495,00
115	Óculos de segurança	UNIDADE	5	MD	R\$ 4,76	R\$ 23,80
116	Papel grau cirúrgico termo selante 20cm x 100m	ROLO	10	HARBO	R\$ 111,81	R\$ 1.118,10
117	Papel grau cirurgico termo selante 10 x 100m	ROLO	12	HARBO	R\$ 64,66	R\$ 775,92
118	TERMOMETRO DIGITAL	UNIDADE	65	GTECH	R\$ 14,80	R\$ 962,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 28.449,32</b>

ODONTOLÓGICO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
119	Ácido Fosfórico 2,5ml	UND	110	CAITHEC	R\$ 8,70	R\$ 957,00
120	Água Destilada G/5 Litros	GLS	110	FORTSAN	R\$ 14,65	R\$ 1.611,50
121	Anestésico Mepivalem 3% S/ Vasoconstrictor C/50	CX	75	DFL	R\$ 165,60	R\$ 12.420,00
122	Anestésico Tópico 12g.	PT	40	DFL	R\$ 113,05	R\$ 4.522,00
123	Broca Diamantada Alta Rotação	UND	100	FAVA	R\$ 5,40	R\$ 540,00
124	Caneta Odontológica Baixa Rotação	UND	10	D700	R\$ 794,50	R\$ 7.945,00
125	Colgadura Unitaria Para Raio X	UND	15	TECNODENT	R\$ 10,65	R\$ 159,75
126	Colher De Dentina (Escavador)	UND	50	GOLGRAN	R\$ 8,78	R\$ 439,00
127	Contra Ângulo	UND	10	SCHUSTER	R\$ 174,20	R\$ 1.742,00
128	Creme Dental 50grs.	BIS	50	ICEFRESH	R\$ 2,39	R\$ 119,50
129	Escovinha De Robson	UND	250	PREVEN	R\$ 6,89	R\$ 1.722,50
130	Evidenciador De Placa	UND	32	ANGELUS	R\$ 18,40	R\$ 588,80
131	Flúor Gel 200ml	FR	125	IODONTOSUL	R\$ 29,10	R\$ 3.637,50
132	Fórceps Adulto Nº16	UND	22	GOLGRAN	R\$ 134,25	R\$ 2.953,50
133	Fórceps Adulto Nº18R	UND	5	GOLGRAN	R\$ 139,00	R\$ 695,00
134	Fórceps Adulto Nº 65	UND	5	GOLGRAN	R\$ 130,15	R\$ 650,75
135	Fórceps Adulto Nº69	UND	5	GOLGRAN	R\$ 131,60	R\$ 658,00
136	Frasco Dapen	UND	55	PREVEN	R\$ 6,15	R\$ 338,25
137	Hidróxido De Cálcio Pó P.A	VD	41	DENTISPLY	R\$ 5,32	R\$ 218,12
138	Kit Acab C/07 Pontas Douradas	UND	16	MICRODONT	R\$ 83,70	R\$ 1.339,20
139	Kit Higiene Bucal Adulto (Escova+ Cr.Dental 50g+ Fio Dental 100m)	UND	3000	HILLO	R\$ 11,20	R\$ 33.600,00
140	Kit Resina Fotopolimerizavel	UND	26	LLIS	R\$ 36,90	R\$ 959,40
141	Lixa De Aço 6mm	CX	75	MICRODONT	R\$ 12,25	R\$ 918,75
142	Magic Bond (Dentina E Esmalte)	FR	60	MEDIX	R\$ 33,37	R\$ 2.002,20
143	Pasta Profilática 90 Grs.	CX	125	VILLEVIE	R\$ 21,65	R\$ 2.706,25
144	Resina Fotopolimerizável A3	BIS	70	DFL	R\$ 26,30	R\$ 1.841,00
145	Resina Fotopolimerizável A3,5	BIS	110	DFL	R\$ 26,30	R\$ 2.893,00
146	Resina FotopolimerizavelReposicao A3,5	UND	27	DFL	R\$ 23,90	R\$ 645,30
147	Sindesmótomo	UND	32	QUINELATO	R\$ 27,28	R\$ 872,96
148	Abridor De Boca Infantil	UND	20	MAQUIRA	R\$ 7,85	R\$ 157,00
149	Agulha Descartável Gengival Longa C/100	CX	40	PROCARE	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00
150	Algodão Em Roletes	PCT	500	W.A	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00
151	Algodão Em Rolo 500g	PCT	125	NATHALYA	R\$ 18,80	R\$ 2.350,00
152	Anestésico Citocaína C/50	CX	50	CRISTALIA	R\$ 178,73	R\$ 8.936,50
153	Anestésico Novocol C/50 Tubetes	CX	125	DFL	R\$ 82,70	R\$ 10.337,50
154	Anti Séptico Bucal C/2l	FC	25	IODONTOSUL	R\$ 28,45	R\$ 711,25
155	Broca Cirúrgica 701/702	UND	77	ANGELUS	R\$ 27,00	R\$ 2.079,00
156	Cabo P/Espelho N. 05	UND	75	GOLGRAN	R\$ 10,87	R\$ 815,25

*Carolina*



157	Camara Escura	UND	3	BIOTRON	R\$ 255,08	R\$ 765,24
158	Coletor Para Material Perfurocortante 13 Litros	UND	160	DESCARPACK	R\$ 4,00	R\$ 640,00
159	Coletor Para Material Perfurocortante 20 Litros	UND	165	DESCARPACK	R\$ 5,35	R\$ 882,75
160	Compressor Odontológico	UND	3	EVOTECH	R\$ 2.721,80	R\$ 8.165,40
161	Cuba Inox Para Acondicionamneto De Instrumento	UND	10	GOLGRAN	R\$ 28,60	R\$ 286,00
162	Cuba Inox Perfurada Para Autoclave	UND	10	FAVA	R\$ 207,16	R\$ 2.071,60
163	Cunha Madeira C/100	PCT	40	IODONTOSUL	R\$ 11,76	R\$ 470,40
164	Espatula P/Insercao N.01	UND	20	GOLGRAN	R\$ 29,39	R\$ 587,80
165	Espátula P/Resina	EST	60	FAVA	R\$ 96,90	R\$ 5.814,00
166	Espelho Odontologico N.05	UND	55	IODONTOSUL	R\$ 8,42	R\$ 463,10
167	Fio Dental 100 Metros	UND	105	HILLO	R\$ 11,85	R\$ 1.244,25
168	Fixador	UND	32	CAITHEC	R\$ 20,95	R\$ 670,40
169	Fórceps Adulto Nº150	UND	22	ABC	R\$ 107,76	R\$ 2.370,72
170	Fórceps Adulto Nº151	UND	21	ABC	R\$ 107,76	R\$ 2.262,96
171	Gorro Desc.C/Elástico C/100	PCT	255	DESCARPACK	R\$ 7,76	R\$ 1.978,80
172	Hidroxido De Calcio Cimento	UND	32	FGM	R\$ 5,34	R\$ 170,88
173	Kit Higiene Bucal Infantil (Escova+ Cr. Dental 50g+ Fio Dental 100m)	UND	3005	HILLO	R\$ 10,80	R\$ 32.454,00
174	Lamina Pra Bisturi 15	UND	55	SOLIDOR	R\$ 12,35	R\$ 679,25
175	Lima P/Osso	UND	22	GOLGRAN	R\$ 32,12	R\$ 706,64
176	Lixa De Aço 4mm	CX	75	DFL	R\$ 18,17	R\$ 1.362,75
177	Matriz De Aço 5mm	UND	300	MAQUIRA	R\$ 9,52	R\$ 2.856,00
178	Matriz De Aço 7mm-	UND	300	MAQUIRA	R\$ 10,30	R\$ 3.090,00
179	Óleo P/Alta Rotação	FR	20	MAQUIRA	R\$ 29,80	R\$ 596,00
180	Óleo P/Baixa Rotação	FR	25	MAQUIRA	R\$ 30,70	R\$ 767,50
181	Pincel Microbrush C/100	CX	110	KG	R\$ 12,03	R\$ 1.323,30
182	Porta Agulha Mathieu	UND	11	ABC	R\$ 93,65	R\$ 1.030,15
183	Porta Dycal	UND	75	GOLGRAN	R\$ 25,65	R\$ 1.923,75
184	Resina Fotopolimerizável A2	BIS	80	DFL	R\$ 30,59	R\$ 2.447,20
185	Resina FotopolimerizavelReposicao A3	UND	27	DFL	R\$ 28,25	R\$ 762,75
186	Revelador	UND	25	CAITHEC	R\$ 20,65	R\$ 516,25
187	Seringa Carpule	UND	32	FAVA	R\$ 43,60	R\$ 1.395,20
188	Sonda Exploradora	UND	33	GOLGRAN	R\$ 13,60	R\$ 448,80
189	Tira De Poliéster C/50	PCT	55	FAVA	R\$ 27,98	R\$ 1.538,90
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 200.780,47</b>

**MATERIAL E INSUMOS HOSPITALAR**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
190	ALCOOL ACIDO 3% DESCORANTE PARA BAAR 500ML	UN	6	DINAMICA	R\$ 121,79	R\$ 730,74
191	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 250ML	UN	75	JPROLAB	R\$ 4,55	R\$ 341,25
192	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500ML	UN	75	JPROLAB	R\$ 5,06	R\$ 379,50
193	ATADURA DE ALGODÃO 10CMX1,0M C/12 ROLOS	PC	150	ORTOFEN	R\$ 6,86	R\$ 1.029,00
194	ATADURA DE ALGODÃO 15CMX1,0M C/12 ROLOS	PC	200	ORTOFEN	R\$ 10,87	R\$ 2.174,00

*Construção*



195	ATADURA DE ALGODÃO 20CMX1,0M C/12 ROLOS	PC	150	ORTOFEN	R\$ 14,90	R\$ 2.235,00
196	ATADURA DE CREPE 20CMX3,0M C/ 12 ROLOS	PC	3000	REAL MINAS	R\$ 6,29	R\$ 18.870,00
197	ATADURA GESSADA 10CMX2,0M CX/20 PCTS	CX	35	ORTOFEN	R\$ 37,12	R\$ 1.299,20
198	ATADURA GESSADA 15CMX3,0M CX/20 PCTS	CX	35	ORTOFEN	R\$ 68,03	R\$ 2.381,05
199	AZUL DE METILENO 1000ML	LT	9	GREENTEC	R\$ 35,12	R\$ 316,08
200	BISTURI ESTÉRIL C/ LÂMINA DE AÇO E CABO PLÁSTICO Nº 23	UN	150	GOLGRAN	R\$ 13,75	R\$ 2.062,50
201	BISTURI ESTÉRIL C/ LÂMINA DE AÇO E CABO PLÁSTICO Nº 24	UN	150	GOLGRAN	R\$ 13,60	R\$ 2.040,00
202	BOLSA COLOSTOMIA E ILEOSTMIA ALTERNA PERFIL 1PC DRENAVEL TRANSPARENTE RECORTÁVEL 10-55MM – COLOPLAST 5975 / 17461 C/CLAMP	UN	40	MEDSONDA	R\$ 20,15	R\$ 806,00
203	BORREL DE PLASTICO	UN	500	PROLAB	R\$ 0,79	R\$ 395,00
204	CÂNULA DE GUEDEL 70MM Nº 2	UN	5	PORTEX	R\$ 4,42	R\$ 22,10
205	CÂNULA DE GUEDEL 80MM Nº 3	UN	5	PORTEX	R\$ 4,42	R\$ 22,10
206	CÂNULA P/ TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO ID: 8,0MM OD: 10,9MM CONECTOR 15MMNº	UN	5	CPL	R\$ 26,65	R\$ 133,25
207	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO	UN	500	BIOSANI	R\$ 1,69	R\$ 845,00
208	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS INFANTIL	UN	625	BIOSANI	R\$ 1,82	R\$ 1.137,50
209	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS NEONATAL	UN	375	BIOSANI	R\$ 1,28	R\$ 480,00
210	CATETER PAR SUBCLÁVIA D/L CVC 4FR X 13CM	UN	12	DESCARPACK	R\$ 25,67	R\$ 308,04
211	CATETER PAR SUBCLÁVIA D/L CVC 5FR X 13CM	UN	12	DESCARPACK	R\$ 25,40	R\$ 304,80
212	CATETER PAR SUBCLÁVIA D/L CVC 7FR X 20CM	UN	12	DESCARPACK	R\$ 34,30	R\$ 411,60
213	CATETER PARA SUBCLAVIA D/L CVC 4FR X13CM	UN	12	DESCARPACK	R\$ 25,67	R\$ 308,04
214	COMPRESSA DE GASES CIRURGICAS 9 FIOS NÃO ESTÉRIL 7, CMX7,5 CM 500 UNID	PC	1500	REAL MINAS	R\$ 11,27	R\$ 16.905,00
215	DRENO DE PENROSE ESTÉREIL Nº 03	UN	15	MADEITEX	R\$ 9,38	R\$ 140,70
216	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 01	UN	15	MADEITEX	R\$ 5,98	R\$ 89,70
217	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 02	UN	15	MADEITEX	R\$ 7,50	R\$ 112,50
218	DRENO P/ SUCÇÃO SITEMA FECHADO DE DRENAGEM C/ VÁLVULA ANTI-REFLUXO TAMANHO 3.2MM - 1/8 - 10FR CAPAC. 400ML	UN	4	BIONAL	R\$ 25,72	R\$ 102,88
219	DRENO P/ SUCÇÃO SITEMA FECHADO DE DRENAGEM C/ VÁLVULA ANTI-REFLUXO TAMANHO 4.8MM - 3/6 - 15FR CAPAC. 400ML	UN	2	BIONAL	R\$ 26,58	R\$ 53,16
220	EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	UN	5000	LABORIMPOR T	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00

*Arduina*



221	EQUIPO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	UN	3750	LABORIMPOR T	R\$ 1,15	R\$ 4.312,50
222	EQUIPO MULTIVIAS 2VIAS C/ CLAMP	UN	5000	LABORIMPOR T	R\$ 1,16	R\$ 5.800,00
223	ESCOVA P/ DEGERMAÇÃO COM CLOREXIDINA 2% RIOHEX	UN	900	RIOQUIMICA	R\$ 4,15	R\$ 3.735,00
224	ESPARADRAPO 10CMX4,5 M	RL	2800	MISSNER	R\$ 7,42	R\$ 20.776,00
225	ESPECULO VAGINAL EXTERIL TAMANHO G NÃO ESTÉRIO	UN	3750	VAGISPEC	R\$ 1,30	R\$ 4.875,00
226	FIO ALGODÃO COM POLIESTER Nº 0 C/ AGULHA 3,5 OU 4CM CX C/24UNI	CX	40	TECHNOFIO	R\$ 51,48	R\$ 2.059,20
227	FIO ALGODÃO COM POLIESTER Nº 0 SEM AGULHA	CX	20	TECHNOFIO	R\$ 51,87	R\$ 1.037,40
228	FIO ALGODÃO COM POLIESTER Nº 3,0 C/ AGULHA 3,5 OU 4CM CX C/24UNI	CX	39	TECHNOFIO	R\$ 52,00	R\$ 2.028,00
229	FIO POLIESTER TRANÇADO -1- C/ AGULHA 4CM	CX	22	TECHNOFIO	R\$ 42,70	R\$ 939,40
230	FIO POLIESTER TRANÇADO 5-0 C/ AGULHA 4CM	CX	19	TECHNOFIO	R\$ 43,32	R\$ 823,08
231	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO -4.0- C/AGULHA 3,5CM	CX	27	TECHNOFIO	R\$ 256,15	R\$ 6.916,05
232	FIO ALGODÃO COM POLIESTER Nº 2,0 C/ AGULHA 3,5 OU 4CM CX C/24UNI	CX	40	TECHNOFIO	R\$ 48,37	R\$ 1.934,80
233	FIO ALGODÃO COM POLIESTER Nº 2,0 SEM AGULHA	CX	22	TECHNOFIO	R\$ 48,37	R\$ 1.064,14
234	FITA ADESIVA HOSPITALAR	UN	150	MISSNER	R\$ 3,57	R\$ 535,50
235	FITA PARA GLICEMIA CX C/50 UNI ONCALL	CX	140	MISSNER	R\$ 70,60	R\$ 9.884,00
236	GLICOSÍMETRO MONITOR	UN	75	ON CALL	R\$ 62,00	R\$ 4.650,00
237	JELCO Nº 14	UN	750	SOLIDOR	R\$ 0,90	R\$ 675,00
238	JELCO Nº 16	UN	500	SOLIDOR	R\$ 0,98	R\$ 490,00
239	KIT PARA OXIGENAÇÃO ADULTO	KI	25	MEDICATE	R\$ 11,65	R\$ 291,25
240	KIT PARA OXIGENAÇÃO INFANTIL	KI	25	MEDICATE	R\$ 11,70	R\$ 292,50
241	LUVA ESTÉRIL Nº 7.5 CX	UN	6000	DESCARPACK	R\$ 1,68	R\$ 10.080,00
242	LUVA ESTÉRIL Nº 8.0 CX	UN	6000	DESCARPACK	R\$ 1,52	R\$ 9.120,00
243	LUVA ESTÉRIL Nº 7.0 CX	UN	3000	DESCARPACK	R\$ 1,65	R\$ 4.950,00
244	MASCARA N95 C/20UND	CX	5	DESCARPACK	R\$ 122,12	R\$ 610,60
245	OCULOS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO EM NYLON REGULADO E FLEXIVEL	UN	25	SS PLUS	R\$ 8,70	R\$ 217,50
246	PALITO DE MADEIRA C/100UND	PC	7	THEOTO	R\$ 3,86	R\$ 27,02
247	PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA 70CM C/ 50 METROS	RO	52	IMPACTA	R\$ 12,60	R\$ 655,20
248	PRO-PE DESCARTAVEL PCT C/ 100 UNI	PC	141	DESCARPACK	R\$ 11,38	R\$ 1.604,58
249	ROMPEDOR DE BOLSA AMNIOTICA	UN	100	VAGISPEC	R\$ 1,28	R\$ 128,00
250	SCALP Nº 19	UN	3750	LAMEDID	R\$ 0,40	R\$ 1.500,00
251	SCALP Nº 21	UN	4750	LAMEDID	R\$ 0,40	R\$ 1.900,00
252	SCALP Nº 25	UN	3750	LAMEDID	R\$ 0,30	R\$ 1.125,00
253	SONDA DE FOLLEY Nº 12 2 VIAS	UN	50	SOLIDOR	R\$ 3,62	R\$ 181,00
254	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06	UN	100	BIOSANI	R\$ 2,58	R\$ 258,00
255	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08	UN	125	BIOSANI	R\$ 2,67	R\$ 333,75
256	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14	UN	125	BIOSANI	R\$ 3,18	R\$ 397,50
257	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 18	UN	100	BIOSANI	R\$ 3,58	R\$ 358,00
258	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	UN	125	MEDSONDA	R\$ 3,28	R\$ 410,00

*Comissão*





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**DOM PEDRO**  
Desenvolvimento com Responsabilidade

Prefeitura Municipal de Dom Pedro  
Secretaria Municipal de Saúde  
CNPJ: 11.415.535.0001-40



SECRETARIA MUNICIPAL DE

**SAÚDE**



259	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08	UN	125	MEDSONDA	R\$ 3,59	R\$ 448,75
260	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10	UN	150	MEDSONDA	R\$ 3,70	R\$ 555,00
261	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14	UN	150	MEDSONDA	R\$ 4,39	R\$ 658,50
262	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	UN	150	MEDSONDA	R\$ 5,02	R\$ 753,00
263	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18	UN	150	MEDSONDA	R\$ 5,35	R\$ 802,50
264	SONDA URETAL Nº 06	UN	750	MEDSONDA	R\$ 2,20	R\$ 1.650,00
265	SONDA URETAL Nº 08	UN	750	MEDSONDA	R\$ 2,30	R\$ 1.725,00
266	SONDA URETAL Nº 10	UN	750	MEDSONDA	R\$ 2,45	R\$ 1.837,50
267	SONDA URETRAL Nº 16	UN	750	MEDSONDA	R\$ 2,89	R\$ 2.167,50
268	SONDA URETRAL Nº 18	UN	375	MEDSONDA	R\$ 3,18	R\$ 1.192,50
269	SONDA URETRAL Nº 20	UN	375	MEDSONDA	R\$ 3,40	R\$ 1.275,00
270	TOUCA SANFONADA C/ 100(GORRO)	PC	212	DESCARPACK	R\$ 10,25	R\$ 2.173,00
271	VASELINA LÍQUIDA 500ML	FR	50	RIOQUIMICA	R\$ 12,90	R\$ 645,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 185.043,91</b>

MATERIAIS E INSUMOS - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
272	ALCOOL ACIDO DE BAAR 3% 500ML	FR	40	RENYLAB	R\$ 44,30	R\$ 1.772,00
273	AZUL DE METILENO EM PÓ SEGUNDO GIENSA MICROSCOPIA 25G	FR	25	ANIDROL	R\$ 54,30	R\$ 1.357,50
274	GLICERINA GEL 1000ML	FR	60	VIC PHARMA	R\$ 66,60	R\$ 3.996,00
275	LENÇO DE PAPEL	CX	52	NEVE	R\$ 13,60	R\$ 707,20
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 7.832,70</b>

MATERIAIS E INSUMOS - LABORATÓRIO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
276	ÁCIDO CLORÍDRICO P.A.	LT	10	QHEMIS	R\$ 74,22	R\$ 742,20
277	AGULHA DESCARTÁVEL P/ COLETA A VÁCUO 25X7	CX	32	SR	R\$ 8,30	R\$ 265,60
278	ANTICOAGULANTE P/ GLICOSE	UN	30	LABTEST	R\$ 19,60	R\$ 588,00
279	ANTICOAGULANTE UNIVERSAL	UN	32	LABTEST	R\$ 28,25	R\$ 904,00
280	BASTÃO DE VIDRO	UN	52	PROLAB	R\$ 4,58	R\$ 238,16
281	BECKERS DE VIDRO C/CAP P/100 ML	UN	10	RONI ALZI	R\$ 15,15	R\$ 151,50
282	BECKERS DE VIDRO C/CAP P/250 ML	UN	12	RONI ALZI	R\$ 27,60	R\$ 331,20
283	BECKER VIDRO DE 1000ML	UN	12	RONI ALZI	R\$ 52,48	R\$ 629,76
284	CAIXA PORTA LÂMINA CAPACIDADE P/ 100LÂMINAS	UN	31	LABOR IMPORT	R\$ 48,05	R\$ 1.489,55
285	CALÍCE DE VIDRO PARA SEDIMENT. DE FEZES 60 ML	UN	12	PLENA LAB	R\$ 39,62	R\$ 475,44
286	CRONÔMETRO DIGITAL COM RELÓGIO	UN	7	UNILAB	R\$ 32,05	R\$ 224,35
287	EA-36 -CORANTE 500 ML	UN	6	RENYLAB	R\$ 68,05	R\$ 408,30
288	EA-50 -CORANTE 500 ML	UN	7	RENYLAB	R\$ 69,23	R\$ 484,61
289	ETER SOLUÇÃO 50%	LT	7	QHEMIS	R\$ 104,50	R\$ 731,50
290	FUNIL DE VIDRO MÉDIO	UN	5	PLENA LAB	R\$ 64,65	R\$ 323,25
291	FUNIL DE VIDRO PEQUENO	UN	4	PLENA LAB	R\$ 52,20	R\$ 208,80
292	GALERIA DE POLIPROP. P/ TUBOS DE ENSAIO - P/60 TUBOS	UN	4	CRAL	R\$ 401,50	R\$ 1.606,00
293	GARROTE P/ COLETA DE SANGUE ADULTO, VACUTAINER	UN	50	CRAL	R\$ 11,60	R\$ 580,00
294	GARROTE P/ COLETA DE SANGUE INFANTIL, VACUTAINER	UN	50	CRAL	R\$ 11,88	R\$ 594,00

*Chelvia*



295	LAMINA LISA PARA MICROSCOPIA	CX	50	PRECISION	R\$ 7,30	R\$ 365,00
296	LÍQUIDO TURK 1000ML	LT	25	RENYLAB	R\$ 52,18	R\$ 1.304,50
297	MICROPIPETAS VOL VARIÁVEL C/ DISP. DE 100 A 1000M	UN	5	PEGUEPET	R\$ 136,03	R\$ 680,15
298	MICROPIPETAS VOL. FIXO C DISPENSADOR 10MCLR	UN	5	PEGUEPET	R\$ 70,60	R\$ 353,00
299	MICROPIPETAS VOL. FIXO C DISPENSADOR 2000MCLR	UN	5	PEGUEPET	R\$ 71,10	R\$ 355,50
300	MICROPIPETAS VOL. FIXO C DISPENSADOR 200MCLR	UN	5	PEGUEPET	R\$ 68,00	R\$ 340,00
301	MICROPIPETAS VOL. FIXO C DISPENSADOR 250MCLR	UN	5	PEGUEPET	R\$ 73,75	R\$ 368,75
302	MICROPIPETAS VOL. FIXO C DISPENSADOR 25MCLR	UN	4	PEGUEPET	R\$ 74,90	R\$ 299,60
303	MICROPIPETAS VOLUME FIXO C DISPENSADOR 20MCLR	UN	3	PEGUEPET	R\$ 80,10	R\$ 240,30
304	ORANGE G 1000ML	LT	10	RENYLAB	R\$ 89,55	R\$ 895,50
305	PLACA ESCAVADA (DE KLINE 6X8CM) PARA VDRL	UN	12	CRAL	R\$ 106,40	R\$ 1.276,80
306	PAPEL DE FILTRO 9 MM X 30 CM	UN	6	FITEC	R\$ 59,50	R\$ 357,00
307	PERA COM 03 VÁLVULAS	UN	3	JPROLAB	R\$ 10,55	R\$ 31,65
308	PONTEIRA DESCARTÁVEL AMARELA 0-200MCRL	UN	3000	CRAL	R\$ 0,02	R\$ 60,00
309	PONTEIRA DESCARTÁVEL AZUL 200/1000 MCRL	UN	3000	CRAL	R\$ 0,03	R\$ 90,00
310	PONTEIRA DESCARTÁVEL BRANCA 2000MCRL	UN	6000	CRAL	R\$ 18,28	R\$ 109.680,00
311	RACK PARA PONTEIRA AMARELA	UN	11	KASVI	R\$ 27,93	R\$ 307,23
312	RACK PARA PONTEIRA AZUL	UN	11	KASVI	R\$ 24,72	R\$ 271,92
313	SUPORTE PARA TUBOS 60 PEÇAS	UN	12	MYLABOR	R\$ 33,10	R\$ 397,20
314	SUPORTE PARA TUBOS 80 PEÇAS	UN	12	MYLABOR	R\$ 42,20	R\$ 506,40
315	SUPORTE PARA MICROPIPETAS AUTOMÁT.	UN	12	MYLABOR	R\$ 167,60	R\$ 2.011,20
316	TERMOMETRO PARA BANHO MARIA	UN	18	INCOTERM	R\$ 176,90	R\$ 3.184,20
317	TUBO DE ENSAIO 13X100MM	UN	375	FIRSTLAB	R\$ 1,92	R\$ 720,00
318	TUBO DE HEMOLISE 12X75MM	UN	375	CRAL	R\$ 1,05	R\$ 393,75
319	VIOLETA GENCIANA PARA GRAM	LT	25	LABORCLIN	R\$ 63,30	R\$ 1.582,50
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 137.048,37</b>

REAGENTES PARA LABORATORIO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	APRESEN.	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
320	ANTIESTREPTOLISINA O SEROLATEX AEO/ASO	KI	12	LABTEST	R\$ 194,10	R\$ 2.329,20
321	ANTÍGENO ANTI B	UND	16	PROTHEMO	R\$ 31,28	R\$ 500,48
322	ANTÍGENO ANTI D	UND	16	PROTHEMO	R\$ 56,55	R\$ 904,80
323	ABX - MINILYSE	UND	8	BIOCLIN	R\$ 411,35	R\$ 3.290,80
324	ABX - CLEANER	UND	16	BIOCLIN	R\$ 226,48	R\$ 3.623,68
325	ABX - MINOTON	UND	17	BIOCLIN	R\$ 321,59	R\$ 5.467,03
326	AMILASE	KI	10	LABTEST	R\$ 110,23	R\$ 1.102,30
327	BILIRRUBINA 110 TESTES LABTEST	KI	12	LABTEST	R\$ 85,60	R\$ 1.027,20
328	COOMBS BSA 10 ML	UND	4	PROTHEMO	R\$ 85,80	R\$ 343,20
329	FATOR REUMATÓIDE	KI	17	BIOCLIN	R\$ 75,82	R\$ 1.288,94

*Comissão*



330	FOSFATASE ACIDA (LIQUIFORM)	KI	10	LABTEST	R\$ 76,54	R\$ 765,40
331	FOSFATASE ALCALINA (LIQUIFORM) CINÉTICO, LABTEST	KI	7	LABTEST	R\$ 135,73	R\$ 950,11
332	GAMA GT (LIQUIFORM), ENSAIO CINÉTICO, LABTEST	KI	6	LABTEST	R\$ 128,30	R\$ 769,80
333	HIV (PEPTÍDEO SINTÉTICO) C/100	CX	14	BIOCLIN	R\$ 274,42	R\$ 3.841,88
334	PADRÃO DE HEMOGLOBINA	KI	7	LABTEST	R\$ 127,53	R\$ 892,71
335	REAGENTE PARA COAGULOGRAMA-TAP	KI	6	BIOCLIN	R\$ 139,10	R\$ 834,60
336	REAGENTE PARA COAGULOGRAMA-TTP	KI	6	BIOCLIN	R\$ 145,30	R\$ 871,80
337	TESTE RÁPIDO P/ DENGUE IgG/IgM, MARCA ZOTESTE	KI	12	BIOCLIN	R\$ 511,90	R\$ 6.142,80
338	TRANSM OXALACETICA UV, MÉT. CINÉTICO, LABTEST	KI	19	LABTEST	R\$ 100,72	R\$ 1.913,68
339	TRANSM. PIRUVICA UV, MÉT. INÉTICO. LABTEST	KI	19	LABTEST	R\$ 79,51	R\$ 1.510,69
340	TESTE DE GRAVIDEZ (SABONETE)	CX	17	LABOR IMPORT	R\$ 72,17	R\$ 1.226,89
341	UREIA CE c/ 500 TESTES, CINÉTICA	KI	10	LABTEST	R\$ 140,70	R\$ 1.407,00
342	VDRL	UND	15	LABTEST	R\$ 86,64	R\$ 1.299,60
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 42.304,59</b>
<b>VALOR GLOBAL:</b>						<b>R\$ 1.710.805,51</b>

#### 4. DO HORÁRIO E LOCAL DE ENTREGA DOS MATERIAIS:

- 4.1. Os produtos deverão ser entregues no **Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Praça Teixeira de Freitas nº. 72 bairro centro, Dom Pedro/MA**, de segunda-feira a sexta-feira, no horário de **08:00 às 12:00h e 14:00 às 18:00h**, e também aos sábados, domingos e feriados de acordo com a necessidade relativos a eventos imprevisíveis.

#### 5. DO PRAZO E DAS ESPECIFICAÇÕES DA ENTREGA:

- 5.1. A CONTRATADA se responsabilizará pela entrega, incluindo o transporte dos produtos, a qual deverá ser efetivada em **até 05 (cinco) dias úteis** após o recebimento da Nota de Empenho, justificando, por escrito, as razões que impossibilitaram o não cumprimento desta obrigação;
- 5.2. Os produtos serão solicitados pela **Secretaria Municipal**, de forma parcelada, via fax ou e-mail;
- 5.3. Em caso de recusa do produto pela **Secretaria Municipal**, a CONTRATADA deverá efetivar a substituição do mesmo no prazo de **até 05 (cinco) dias úteis**, contados a partir da comunicação da recusa;
- 5.4. A CONTRATADA deverá executar fielmente as entregas de acordo com as requisições expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da fiscalização.

#### 6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 6.1. Oferecer todas as condições e informações necessárias para que a(s) CONTRATADA(S) possa(m) fornecer os materiais / produtos, somente através de requisições respectivas das Secretarias ou Fundos, assinadas pela autoridade competente dentro das especificações exigidas no Edital.
- 6.2. Fornecer à(s) CONTRATADA(S), a qualquer tempo, toda a informação que julgar pertinente aos fornecimentos dos materiais, no intuito do bom desenvolvimento da execução do compromisso assumido.
- 6.3. Emitir e publicar notas de empenho a crédito dos fornecedores nos valores totais correspondentes aos materiais solicitados.

*Carolina*



- 6.4. Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favor de cada fornecedor.
- 6.5. Comunicar à(s) CONTRATADA(S), tão logo constate casos de irregularidades, defeitos, vícios ou incorreções durante o fornecimento para que a(s) mesma(s) adote(m) as medidas indispensáveis ao bom andamento do que foi solicitado.
- 6.6. Exigir da(s) empresa(s) CONTRATADA(S) integral responsabilidade pela boa execução e eficiência do(s) contrato(s) celebrado(s), mormente no que se refere ao fornecimento dos materiais licitados.
- 6.7. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos em desacordo com o contrato;
- 6.8. Cumprir os compromissos financeiros assumidos com a(s) CONTRATADA(S), efetuando todos os pagamentos devidos de acordo com as condições de prazo e preços pactuados no(s) Contrato(s).
- 6.9. Efetuar os pagamentos após a entrega e recebimento dos equipamentos, devendo as Notas Fiscais/Faturas estarem devidamente atestadas pelo setor competente, na forma e no prazo pactuado.
- 6.10. Efetuar através do órgão próprio o controle mensal das entregas;

## 7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 7.1. Executar fielmente o contrato, de acordo com as cláusulas avençadas;
- 7.2. Realizar o fornecimento dos materiais e produtos na forma proposta e aqui contratada, observando fielmente os quantitativos das requisições, os produtos devem estar embalados adequadamente e nas quantidades solicitadas.
- 7.3. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões em conformidade com a Lei nº. 8.666/93, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor da adjudicação;
- 7.4. Manter durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 7.5. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente Contrato, sem prévia e expressa anuência do CONTRATANTE;
- 7.6. Atender de imediato as requisições e em nenhuma hipótese atrasar o atendimento, fornecer os materiais / utensílios conforme especificações, quantidades, prazo de garantia e preços indicados na proposta;
- 7.7. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, todos os custos diretos e indiretos, decorrentes do fornecimento do objeto;
- 7.8. Substituir os materiais entregues com eventuais defeitos de fabricação ou que apresentar adulteração de qualidade, vícios, defeitos, incorreções e ou que sofrer eventual alteração de suas características dentro do prazo de validade, quando for o caso, desde que não causada por inconveniência na estocagem;
- 7.9. A substituição de que trata a alínea anterior deverá ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da notificação formal da Secretaria Responsável, sujeitando-se, na inobservância, às penalidades previstas;
- 7.10. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data de emissão da nota de empenho;
- 7.11. Apresentar as faturas preenchidas de forma correta e em valores correspondentes aos anotados nas requisições, em tempo de serem processadas.

*Carolina*



7.12. A CONTRATADA deverá conceder livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referente ao objeto contratado, para servidores dos órgãos e entidades públicas concedentes e dos órgãos de controle interno e externo.

#### 8. FONTE DE RECURSOS:

8.1. As despesas decorrentes da execução do presente ajuste correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

<b>02.10.00 –</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:</b>
10.301.0056.2024.0000 –	Manutenção do Pab – Fixo.
10.301.0056.2027.0000 –	Manutenção do Programa Saúde Bucal – PSB.
10.301.0056.2028.0000 –	Manutenção da Farmácia Básica Municipal.
10.301.0056.2029.0000 –	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde.
10.302.0056.2031.0000 –	Manutenção do Hospital.
<b>3.3.90.30.00 –</b>	<b>Material de Consumo.</b>

#### 9. PAGAMENTO:

9.1. O pagamento referente ao fornecimento do objeto deste Termo de Referência será efetuado no prazo de **até 30 (trinta) dias**, contados do **recebimento definitivo** do objeto, por intermédio de Ordem Bancária e de acordo com as condições constantes na proposta do fornecedor e aceitas pela Secretaria Municipal de Dom Pedro/MA;

9.2. A Nota Fiscal/Fatura deverá conter o nome da empresa, CNPJ, número da Nota de Empenho, números do Banco, Agência e Conta Corrente do fornecedor, descrição do objeto fornecido;

9.3. O pagamento será efetuado somente após a Nota Fiscal/Fatura ser conferida, aceita e atestada por servidor responsável, caracterizando o recebimento definitivo, e ter sido verificada a regularidade do fornecedor, mediante **consulta on-line**, ao **Sistema Unificado de Cadastro de Fornecedores (SICAF)** e principalmente quanto à regularidade fiscal e trabalhista.

9.4. Os respectivos documentos de consulta citados no subitem 10.3 deverão ser anexados ao processo de pagamento.

9.4.1. **Constatada a situação de irregularidade** da CONTRATADA, a mesma será **notificada, por escrito, sem prejuízo do pagamento pelo objeto já executado**, para, num **prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularizar** tal situação ou, no mesmo prazo, **apresentar defesa, sob pena de anulação da contratação e cancelamento da Ata de Registro de Preços**;

9.4.2. O prazo para regularização ou encaminhamento de defesa de que trata o subitem anterior, **poderá ser prorrogado por igual período**, a critério da **CONTRATANTE**.

9.5. A critério da **CONTRATANTE**, poderão ser utilizados os créditos existentes em favor da **CONTRATADA** para compensar quaisquer possíveis despesas resultantes de multas, indenizações, inadimplências contratuais e/ou outras de responsabilidade desta última.

#### 10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

10.1. As sanções administrativas serão aplicadas em conformidade ao disposto na Lei nº 8.666/1993 e no Decreto Municipal nº. 004 e 009/2021.

#### 11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1. Considerando o uso do Sistema de Registro de Preços, e a previsão de entregas parceladas, a Nota de Empenho terá força de contrato, conforme prevê o art. 62, da Lei nº 8.666/93.


*Condícia*



Dom Pedro/MA, 26 de março de 2021.

Aprovo o presente termo de referência:



  
\_\_\_\_\_  
**Andréia Vieira dos Santos**  
Secretária Municipal de Saúde